

Bắc Giang, ngày tháng 02 năm 2024

Số: /BC-BCĐ

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Cuộc thi ảnh “Khoảnh khắc gia đình hạnh phúc”**  
**tỉnh Bắc Giang năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-BCĐ ngày 18/02/2024 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Công tác Gia đình tỉnh (viết tắt Ban Chỉ đạo tỉnh) về việc thực hiện công tác gia đình năm 2024. Ban Chỉ đạo tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “Khoảnh khắc gia đình hạnh phúc” tỉnh Bắc Giang năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống góp phần tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương, tổ chức, cá nhân, gia đình và toàn xã hội trong việc thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; tích cực góp phần xây dựng gia đình no ấm, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh.

- Nhằm lưu giữ, tuyên truyền những khoảnh khắc đẹp của gia đình trong cuộc sống hằng ngày, thể hiện tình cảm, tình đoàn kết, yêu thương, chung thủy, giúp đỡ lẫn nhau giữa các thành viên trong gia đình.

**2. Yêu cầu**

- Triển khai phát động cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng đảm bảo thu hút rộng rãi nhiều gia đình tham gia.

- Cuộc thi đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả và công bằng, minh bạch.

**II. NỘI DUNG CUỘC THI (Có thể lệ gửi kèm)**

**1. Tên cuộc thi ảnh: “Khoảnh khắc gia đình hạnh phúc”**

**2. Đối tượng dự thi**

- Các gia đình đang cư trú trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (kể cả thường trú hoặc tạm trú) đều được tham gia cuộc thi.

- Các gia đình có thành viên trong Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký không được tham gia cuộc thi.

**3. Nội dung, hình thức tác phẩm dự thi**

**3.1. Nội dung**

- Tác phẩm dự thi là những hình ảnh:

+ Ảnh gia đình được chụp tại nhà riêng, quê hương, tại các địa điểm du lịch, tại các danh lam thắng cảnh, ... chụp trong phạm vi tỉnh Bắc Giang để góp phần quảng bá hình ảnh con người, quê hương Bắc Giang.

+ Ghi lại những khoảnh khắc đẹp của các thành viên trong gia đình; thể hiện sự bình đẳng giới, tình đoàn kết và đùm bọc lẫn nhau trong gia đình.

+ Ghi lại khoảnh khắc đẹp hình ảnh gia đình và vai trò của các thành viên gia đình ngày nay trong cuộc sống đời thường như: Tích cực trong học tập, nuôi dạy con, xây dựng gia đình hạnh phúc, tham gia vào các hoạt động xã hội ... trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Tác phẩm có giá trị về mặt nội dung ý tưởng, đảm bảo các chuẩn mực văn hóa và phù hợp với thuần phong mỹ tục của người Việt Nam.

### 3.2. Hình thức thi

Tính điểm bằng hai hình thức: *(Điểm xét trao giải là điểm cộng của 2 hình thức)*

- Thi ảnh trên mạng xã hội Facebook;

- Ban Giám khảo chấm ảnh trực tiếp .

**4. Thời gian nhận tác phẩm, chấm thi, trưng bày và trao thưởng** *(cụ thể quy định trong Thể lệ Cuộc thi)*

- Thời gian chấm: Dự kiến cuối tháng 6/2024.

- Ban Tổ chức trưng bày 100 tác phẩm có điểm cao nhất; trao giải cho các tác phẩm tại thành phố Bắc Giang *(dự kiến cuối tháng 6/2024)*.

## III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ

### 1. Cơ cấu giải thưởng

Gồm 20 giải, trong đó: 01 giải Nhất, 03 giải Nhì; 06 giải Ba và 10 giải Khuyến khích.

### 2. Kinh phí tổ chức

Chi từ nguồn kinh phí ngân sách tỉnh cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2024.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai cuộc thi: ban hành Kế hoạch, thể lệ cuộc thi; Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký; Quyết định khen thưởng.

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ cuộc thi.

- Tiếp nhận tác phẩm tham dự cuộc thi (do các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp gửi về Sở).

- Tổ chức tổng kết trao giải thưởng và trưng bày các tác phẩm.

## **2. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Bắc Giang**

Phối hợp tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về Kế hoạch, thể lệ Cuộc thi ảnh “Khoảnh khắc gia đình hạnh phúc” tỉnh Bắc Giang năm 2024.

## **3. Ban Chỉ đạo Phong trào các huyện, thị xã, thành phố**

- Chỉ đạo, tuyên truyền đến các cơ quan, đơn vị và toàn thể Nhân dân trên địa bàn hưởng ứng, tham gia Cuộc thi ảnh “Khoảnh khắc gia đình hạnh phúc” tỉnh Bắc Giang năm 2024. Chỉ đạo mỗi xã, phường, thị trấn có ít nhất 01 tác phẩm dự thi.

- Chỉ đạo Phòng Văn hoá- Thông tin là cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào cấp huyện, tiếp nhận tác phẩm dự thi của các hộ gia đình đang cư trú tại địa phương mình, tổng hợp danh sách gửi về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Giang đảm bảo thời gian (quy định trong Thể lệ cuộc thi).

- Kết quả tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia Cuộc thi ảnh “Khoảnh khắc gia đình hạnh phúc” là một trong những tiêu chí đánh giá, chấm điểm kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Công tác Gia đình của các huyện, thị xã, thành phố năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “Khoảnh khắc gia đình hạnh phúc” tỉnh Bắc Giang năm 2024 của Ban Chỉ đạo tỉnh. Đề nghị các đơn vị liên quan, Ban chỉ đạo Phong trào các huyện, thị xã, thành phố quan tâm, triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Đ/c Mai Sơn, PCT TT UBND tỉnh, Trưởng BCĐ PT tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở VH-TT-DL;
- Sở TTTT, Báo BG, Đài PTTH tỉnh, Hội VHNT tỉnh;
- Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, XDNSVH&GD.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**GIÁM ĐỐC SỞ VH-TT-DL  
Trương Quang Hải**

**THẺ LỆ**  
**Cuộc thi ảnh “Khoảnh khắc gia đình hạnh phúc”**  
**tỉnh Bắc Giang năm 2024**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-BCĐ ngày tháng 02 năm 2024 của  
Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh)*

## **I. NỘI DUNG**

### **1. Đối tượng dự thi**

- Các gia đình đang cư trú trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (*kể cả thường trú hoặc tạm trú*) đều được tham gia cuộc thi.
- Các gia đình có thành viên trong Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký không được tham gia cuộc thi.

### **2. Tên cuộc thi ảnh: “Khoảnh khắc gia đình hạnh phúc”**

### **3. Nội dung, quy định tác phẩm dự thi**

- Mỗi gia đình dự thi gửi 01 tác phẩm (01 ảnh) là ảnh chụp phải rõ nét; ghi lại những khoảnh khắc đẹp của các thành viên trong gia đình; tình yêu thương, chia sẻ và đùm bọc lẫn nhau trong gia đình (*không nhất thiết phải có đủ tất cả các thành viên trong gia đình*).
- Tác phẩm có giá trị về mặt nội dung ý tưởng, đảm bảo các chuẩn mực văn hóa và phù hợp với thuần phong mỹ tục của người Việt Nam.
- Ảnh chụp bằng máy ảnh, điện thoại di động hoặc các công cụ chụp ảnh khác; là ảnh đơn, ảnh màu và không được cắt ghép, không dùng kỹ xảo vi tính, không bo viền, không được đặt bất cứ ký hiệu nhận dạng nào trên ảnh.
- Gia đình có tác phẩm dự thi (*có thể do thành viên trong gia đình tự chụp hoặc nhờ người khác chụp hộ*) phải chịu trách nhiệm về bản quyền tác giả và các quyền liên quan theo quy định của pháp luật. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về bất cứ tranh chấp nào có liên quan đến bản quyền của tác phẩm dự thi.
- Ảnh gia đình được chụp tại nhà riêng, quê hương, các địa điểm du lịch, tại các danh lam thắng cảnh, ... trong phạm vi tỉnh Bắc Giang để góp phần quảng bá hình ảnh con người, quê hương Bắc Giang.
- Các tác phẩm dự thi gửi 01 ảnh giấy (*kích thước đúng cỡ 13cm x 18cm, không ép Plastic*) và file kỹ thuật số được định dạng JPG/JPEG hoặc PNG, ghi rõ đầy đủ thông tin tên tác phẩm (bằng tiếng Việt), họ và tên người đại diện gia đình, người chụp, ngày, tháng, năm sinh; địa chỉ, số điện thoại, địa điểm, thời gian chụp.
- Ban Tổ chức không có trách nhiệm hoàn trả các tác phẩm tham dự cuộc thi và được toàn quyền sử dụng các tác phẩm này để phục vụ các hoạt động quảng bá tuyên truyền mà không phải trả bất kỳ chi phí nào.

#### 4. Cách thức tham gia Cuộc thi, thời gian nhận tác phẩm dự thi

**Bước 1:** Các gia đình tham gia cuộc thi gửi tác phẩm, bao gồm: 01 ảnh giấy (*kích thước đúng cỡ 13cm x 18cm, không ép Plastic*) và file kỹ thuật số, ảnh lưu trên USB về Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thị xã, thành phố nơi hộ gia đình cư trú hoặc tạm trú.

Thời gian từ ngày 01/3/2024 đến hết 16h30 ngày 15/5/2024 (*tính theo dấu bưu điện*). Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về các tác phẩm dự thi không đúng quy định hoặc bị thất lạc trong quá trình các gia đình gửi tác phẩm dự thi.

**Bước 2:** Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp các tác phẩm dự thi đảm bảo đúng theo quy định của thể lệ gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Bắc Giang trước ngày 20/5/2024.

**Bước 3:** Ban Giám khảo Cuộc thi tổ chức chấm sơ khảo, lựa chọn các tác phẩm hợp lệ. Các tác phẩm hợp lệ được Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đăng tải trên fanpage: <https://www.facebook.com/vanhoathethaoTBG> (Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Giang) để khán giả like, comment, share bình chọn cho các tác phẩm. Thời gian đăng tải từ ngày 27/5/2024 đến hết ngày 14/6/2024.

\* Các gia đình gửi tác phẩm dự thi có quyền kêu gọi, vận động bình chọn từ người dùng Facebook (*phải vào trang fanpage: <https://www.facebook.com/vanhoathethaoTBG> để like, comment, share*)

\* *Phản tương tác trên Facebook được đánh giá một phần điểm của Cuộc thi.*

**Bước 4:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức tổng kết, trao giải thưởng và trưng bày các tác phẩm đạt giải (*dự kiến cuối tháng 6/2024*).

## II. CÁCH TÍNH ĐIỂM, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

**1. Chấm điểm:** Tổng điểm chấm tối đa là 30 điểm, trong đó:

a) Vòng 1: Chấm điểm tương tác trên Facebook, tối đa **05 điểm**.

\* Cách tính điểm bình chọn:

- 01 like (thích, yêu thích) = 01 điểm

- 01 comment (bình luận) = 02 điểm

- 01 lượt share (chia sẻ) = 03 điểm

\* **Lưu ý:**

- Mỗi tài khoản facebook của người tham gia bình chọn chỉ được like (thích, yêu thích), comment (bình luận) và share (chia sẻ), mỗi hình thức 01 lần.

- Các trường hợp sau không được ghi nhận kết quả tính điểm:

+ Nếu tài khoản facebook của người tham gia bình chọn quá 01 lần like (thích, yêu thích), 01 lần comment (bình luận) hoặc 01 lần share (chia sẻ).

+ Tự tạo nick ảo để tăng lượt like/share số lượng lớn.

+ Tự tạo các group để chia sẻ nhiều lần nhằm tăng điểm.

\* Chấm điểm tương tác trên Facebook

- 10 tác phẩm có tổng điểm bình chọn cao nhất được: 05 điểm;
- 10 tác phẩm có tổng điểm bình chọn cao top 2: 04 điểm;
- 10 tác phẩm có tổng điểm bình chọn cao top 3: 03 điểm;
- 20 tác phẩm có tổng điểm bình chọn cao top 4: 02 điểm.
- 20 tác phẩm có tổng điểm bình chọn cao top 5: 01 điểm.

*\* Nếu tổng điểm bình chọn bằng nhau, thì ưu tiên tác phẩm có điểm share rồi đến điểm comment cao hơn. Ban Giám khảo chọn không quá 100 tác phẩm có tổng điểm bình chọn cao nhất để chấm vòng 2.*

b) Vòng 2: Điểm của Ban Giám khảo chấm, tối đa **25 điểm** (nếu giám khảo nào chấm điểm lẻ, thì chỉ chấm lẻ 01 chữ số, từ 0,1 đến 0,9 điểm).

- Tiêu chí 1: Tính trung thực và chất lượng hình ảnh như: Màu sắc, ánh sáng, bố cục, bối cảnh chụp...: **07 điểm**

- Tiêu chí 2: Tính thâm mỹ, nghệ thuật toát lên vẻ đẹp hạnh phúc, yêu thương, chia sẻ và đùm bọc lẫn nhau trong gia đình: **15 điểm**

- Tiêu chí 3: Tên tác phẩm phù hợp nội dung ảnh: **03 điểm**

\* Quy định chấm giải Từng giám khảo chấm điểm với các nội dung theo biểu điểm, thang điểm và nội dung theo quy định của Ban Tổ chức. Số điểm xếp hạng là điểm bình quân của Ban Giám khảo.

- Điểm chênh lệch giữa các giám khảo không quá 03 điểm (*trường hợp điểm chênh lệch giữa giám khảo cho điểm cao nhất và giám khảo cho điểm thấp nhất quá 03 điểm, thì Trưởng Ban Giám khảo quyết định chấm lại*).

## **2. Tác phẩm đạt giải**

Lựa chọn tác phẩm có tổng điểm từ cao xuống thấp để trao giải. Trong trường hợp có các tác phẩm tổng điểm bằng nhau thì Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ quyết định trao giải cho tác phẩm có số điểm tương tác trên Facebook cao hơn.

## **3. Cơ cấu giải thưởng (trao tác phẩm đạt giải, chứng nhận và tiền thưởng)**

- 01 giải Nhất, tiền thưởng: 3.500.000 đồng
- 03 giải Nhì, mỗi giải tiền thưởng: 2.500.000 đồng
- 06 giải Ba, mỗi giải tiền thưởng: 2.000.000 đồng
- 10 giải Khuyến khích, mỗi giải tiền thưởng: 1.500.000 đồng

## **III. QUY ĐỊNH KHÁC**

Thẻ lệ cuộc thi có thể điều chỉnh trong trường hợp cần thiết cho phù hợp, do Trưởng Ban Tổ chức quyết định./.